
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА С.ЛЯЛИЧИ 

МИХАЙЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

ПРИКАЗ 

 

01.06.2017 г. с. Ляличи №   40/1   - Д  

 

О мерах по реализации антикоррупционной политики  

в МБОУ СОШ с.Ляличи 

Руководствуясь Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции» (с учетом внесенных изменений), Федеральным законом от 05 октября 

2015 г. № 285-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации 

в части установления обязанности лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц 

сообщать о возникновении личной заинтересованности, которая приводит или может привести к 

конфликту интересов, и принимать меры по предотвращению или урегулированию конфликта 

интересов",  Программой противодействия коррупции в Михайловском муниципальном районе на 

2016-2018 годы  (утв. Постановлением администрации Михайловского муниципального района от 

29.01.2016 г. № 31-па),  в целях повышения эффективности работы по противодействию коррупции в 

сфере образования  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Создать комиссию по противодействию коррупции в МБОУ СОШ с.Ляличи  

на 2017-2018 учебный год в следующем составе:  председатель комиссии:  

Семенова Р.Н. директор; 

члены комиссии:  

Логвинова Е.С. – председатель профсоюзного комитета; 

Бых Е.М. – заместитель директора по ВР; 

Морозова М.И. – заместитель директора по административно-хозяйственной части; 

Кравцова С.М. – председатель родительского комитета. 

 

2. Возложить ответственность  за проведение работы по профилактике 

коррупционных и  иных правонарушений на Бых Е.М. 

3. Бых Е.М., ответственной  за проведение работы по профилактике 

коррупционных и  иных правонарушений, вменить в обязанность сообщать в 

соответствующие правоохранительные органы о случаях совершения коррупционных 

правонарушений, о которых учреждению (работникам МБОУ СОШ с.Ляличи) стало 

известно. 

4. В связи с приведением в соответствие с Федеральным законом от 05.10.2015 г. 

№ 285-ФЗ утвердить Должностные обязанности для лиц, ответственных за 

профилактику коррупционных и иных правонарушений (Приложение № 1). 



5. В связи с приведением в соответствие с Федеральным законом от 05.10.2015 г. 

№ 285-ФЗ утвердить  Положение о предотвращении и урегулировании конфликта 

интересов в МБОУ СОШ с.Ляличи в новой редакции (Приложение № 2). 

6. Утвердить План мероприятий по противодействию коррупции в сфере 

деятельности МБОУ СОШ с.Ляличи на 2017-2018 учебный год (Приложение № 

3).  

7. Утвердить Порядок сотрудничества МБОУ СОШ с.Ляличи Михайловского 

муниципального района с правоохранительными органами по вопросам 

предупреждения  и противодействия коррупции (Приложение № 4). 

8. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

к приказу от 01.06.2017 г. № 40/1-Д 

 

Должностная  инструкция 

ответственного за профилактику коррупционных и иных правонарушений 

в МБОУ СОШ с.Ляличи Михайловского муниципального района 

                          __________________________________________ 

 

1. Общие положения. 
 

1.1. Ответственный за профилактику коррупционных и иных правонарушений назначается из числа 

заместителей директора. На период отпуска и временной нетрудоспособности ответственного 

за профилактику коррупционных и иных правонарушений его обязанности могут быть 

возложены на других работников школы из числа наиболее подготовленных по вопросам 

профилактики коррупционных и иных правонарушений.  Временное исполнение обязанностей 

в этих случаях осуществляется на основании приказа директора школы, изданного  с 

соблюдением требований действующего законодательства. 

1.2.  Ответственный за профилактику коррупционных и иных правонарушений должен иметь 

специальную подготовку по профилактике коррупционных и иных правонарушений. 

1.3.  Ответственный за профилактику коррупционных и иных правонарушений подчиняется 

непосредственно директору школы. 

1.4. Ответственный за профилактику коррупционных и иных правонарушений должен знать : 

 Законодательство об образовании; 

 Антикоррупционное законодательство; 

 Теорию и методы управления образовательными системами; 

 Методы убеждения, аргументации своей позиции, установления контактов с обучающимися, 

воспитанниками разного возраста, их родителями (лицами, их заменяющими), 

педагогическими работниками; 

 Трудовое законодательство; 

 Основы работы с тестовыми редакторами, электронными таблицами, электронной почтой и 

браузерами, мультимедийным оборудованием; 

 Правила внутреннего трудового распорядка; 

 Режимом работы школы; 

 Антикоррупционную политику школы. 

1.5. В своей деятельности ответственный за профилактику коррупционных и иных правонарушений 

должен руководствоваться: 

 Конституцией  РФ; 

 Федеральным законом « О противодействии коррупции»; 

 Трудовым кодексом РФ; 

 Федеральным законом « Об образовании в Российской Федерации»; 

 Гражданским кодексом РФ; 

 Семейным кодексом РФ; 

 Уголовным кодексом РФ; 

 Административным, трудовым и антикоррупционным законодательством; 

 Антикоррупционной политикой школы; 

 Уставом и локальными нормативными  актами школы (в том числе правилами внутреннего 

трудового распорядка, настоящей должностной  инструкцией). 

 

 



2. Функции. 
Основными функциями,  выполняемыми ответственным за профилактику коррупционных и иных 

правонарушений, являются: 

2.1. Обеспечение сотрудничества  школы с правоохранительными органами; 

2.2. Разработка  и внедрение в практику стандартов и процедур,  направленных на обеспечение 

добросовестной работы школы; 

2.3. Обеспечение предотвращения и урегулирования конфликта интересов; 

2.4. Недопущение составления неофициальной  отчетности и  использования поддельных 

документов. 

 

3. Должностные обязанности. 
Ответственный за профилактику коррупционных и иных правонарушений выполняет следующие 

должностные обязанности; 

3.1. Анализирует; 

 действующее антикоррупционное законодательств; 

 коррупционные риски в школе; 

3.2. Планирует и организует; 

 деятельность школы по профилактике коррупционных правонарушений или правонарушений, 

созданных условий для совершения коррупционных  правонарушений; 

 разработку локальных нормативных актов по профилактике коррупционных и иных 

правонарушений; 

 осуществление систематического контроля за соблюдением требований Антикоррупционной 

политики; 

3.3. Контролирует выполнение требований Антикоррпционной политики всеми работниками 

школы и ее контрагентами; 

3.4. Корректирует Антикоррупционную политику школы и иных локальные  нормативные акты, 

регламентирующие противодействие коррупции; 

3.5. Разрабатывает локальные  нормативные акты по противодействую коррупции; 

3.6. Обеспечивает : 

 оценку коррупционных рисков; 

 выявление и урегулирование конфликта интересов; 

 принятие мер по предупреждению коррупции при  взаимодействии с контрагентами; 

 своевременное внесение изменений в локальные  нормативные акты по противодействию 

коррупции; 

 взаимодействие с государственными органами, осуществляющими контрольно – надзорные 

функции; 

 участие представителей школы в коллективных инициативах  по противодействию 

коррупции; 

3.7. Консультирует работников школы и ее контрагентов по вопросам противодействия 

коррупции. 

4. Права 

Ответственный за профилактику коррупционных и иных правонарушений имеет право в пределах 

своей компетенции; 

4.1. Знакомиться с любыми договорами школы с участниками образовательных отношений и 

контрагентами; 

4.2. Предъявлять требования работникам школы и ее контрагентами по соблюдению 

Антикоррупционной политики; 

4.3. Представлять к дисциплинарной  ответственности директору школы работников, нарушающих 

требования Антикоррупционной политики; 

4.4. Принимать участие в : 

* рассмотрении споров, связанных с конфликтом интересов; 



* ведение переговоров с контрагентами школы по вопросам противодействия коррупции; 

4.5. Запрашивать у директора, получать и использовать информационные материалы и нормативно-

правовые документы, необходимые для исполнения своих должностных обязанностей; 

4.6.Повышать свою квалификацию по вопросам профилактики и предотвращения коррупции и 

связанным с ними проблемами. 

 

5. Ответственность 

 

5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение без уважительных причин Устава и правил 

внутреннего трудового распорядка школы, законных распоряжений директора школы и иных 

локальных нормативных актов, должностных обязанностей, установленных настоящей инструкцией, 

в том числе за неисполнение прав, предоставленных настоящей инструкцией, повлекшее 

коррупционные  правонарушения или правонарушения, создающие условия для совершения 

коррупционных правонарушений, ответственный за профилактику коррупционных и иных 

правонарушений несет дисциплинарную административную, гражданско-правовую ответственность 

в соответствии с законодательством РФ. 

5.2. За нарушение правил пожарной безопасности, охраны труда, санитарно-гигиенических 

правил организации учебно-воспитательного процесса ответственных за профилактику 

коррупционных и иных правонарушений привлекается к административной ответственности в 

порядке  и в случае, предусмотренных административным законодательством. 

5.3. За виновное причинение школе или участникам образовательного процесса ущерба (в том 

числе морального) в связи с исполнением (неисполнением) своих  должностных обязанностей, а 

также неиспользование прав, предоставленных настоящей инструкцией, ответственный за 

профилактику  коррупционных  и иных правонарушений несет материальную ответственность в 

порядке и в пределах, установленных трудовым ( или) гражданским законодательством. 

 

6. Взаимоотношения. Связи по должности. 
 

Ответственный за  профилактику  коррупционных и иных правонарушений; 

6.1. Самостоятельно планирует свою работу на каждый учебный год и каждый учебный период. 

План работы утверждается директором школы не позднее пяти дней с начала  планируемого 

периода; 

6.2. Предоставляет директору школы письменный отчет о своей деятельности объемом не более пяти 

машинописных страниц в течение 10 дней по окончании каждого учебного  года; 

6.3. Информирует директора школы обо всех случаях коррупционных правонарушений или 

правонарушений, создающих условия для совершения коррупционных правонарушений; 

6.4. Получает от директора школы информацию нормативно – правового и организационно – 

методического характера, знакомится под расписку с соответствующими документами; 

6.5. Систематически обменивается информацией по вопросам, входящих в его компетенцию, с 

работниками школы; 

6.6. Передает директору школы информацию, полученную на совещаниях и семинарах различного 

уровня, непосредственно после ее получения. 

 

 

 

Ознакомлен:   ___________/_________________ «___»_______2017 г. 

 

 



Приложение № 2 

к приказу от 01.06.2017 г. № 40/1-Д 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О ПРЕДОТВРАЩЕНИИ И УРЕГУЛИРОВАНИИ КОНФЛИКТА 

ИНТЕРЕСОВ В МБОУ СОШ с.ЛЯЛИЧИ  

новая редакция 

1.Общие положения 

1.1.Настоящее положение (далее Положение) определяет порядок работы в МБОУ 

СОШ с.Ляличи (далее Школа) по предотвращению и урегулированию конфликта интересов. 

1.2. Положение разработано в соответствии с: 

 - Законом Российской Федерации от 29.12.2012 г. N 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации»; 

- Федеральным законом от 25 декабря 2008 № 273-ФЗ «О противодействии 

коррупции»; 

- Федеральным законом от 05 октября 2015 № 285-ФЗ "О внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации в части установления обязанности 

лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц сообщать о возникновении 

личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов, 

и принимать меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов" 

- Трудовым кодексом Российской Федерации; 

- Иными действующими нормативно-правовыми актами Российской Федерации. 

 

2.Основные понятия 

2.1.Участники образовательных  отношений  -  обучающиеся,   родители (законные 

представители) обучающихся,   педагогические работники и их представители, организации, 

осуществляющие образовательную деятельность. 

2.2. Под конфликтом интересов в Федеральном законе от 05 октября 2015 № 285-ФЗ 

понимается ситуация, при которой личная заинтересованность (прямая или косвенная) 

лица, замещающего должность, замещение которой предусматривает обязанность 

принимать меры по предотвращению и урегулированию конфликта интересов, влияет или 

может повлиять на надлежащее, объективное и беспристрастное исполнение им 

должностных (служебных) обязанностей (осуществление полномочий). 

2.3.Под личной заинтересованностью понимается возможность получения доходов в 

виде денег, иного имущества, в том числе имущественных прав, услуг имущественного 

характера, результатов выполненных работ или каких-либо выгод (преимуществ) лицом, 

указанным в части 1 статьи 10 Федерального закона от 05.10.2015 № 285-ФЗ , и (или) 

состоящими с ним в близком родстве или свойстве лицами (родителями, супругами, детьми, 

братьями, сестрами, а также братьями, сестрами, родителями, детьми супругов и 

супругами детей), гражданами или организациями, с которыми лицо, указанное в части 1 

статьи 10 Федерального закона от 05.10.2015 № 285-ФЗ, и (или) лица, состоящие с ним в 

близком родстве или свойстве, связаны имущественными, корпоративными или иными 

близкими отношениями. 

3.Условия, при которых возникает или может возникнуть конфликт интересов 

педагогического работника 



3.1.  Конкретными ситуациями конфликта интересов, в которых именно 

педагогических работник может оказаться в процессе выполнения своих должностных 

обязанностей, наиболее вероятными являются следующие: 

-учитель ведет уроки и платные занятия у одних и тех же учеников; 

-учитель осуществляет репетиторство с учениками, которых обучает; 

-учитель осуществляет репетиторство во время урока, внеклассного мероприятия и т.д.; 

-учитель получает подарки и услуги; 

-учитель собирает деньги на нужды класса, школы; 

-учитель участвует в жюри конкурсных мероприятий, олимпиад с участием своих 

обучающихся; 

-учитель получает небезвыгодные предложения от родителей учеников, которых он обучает 

или у которых является классным руководителем; 

-учитель участвует в распределении бонусов для учащихся; 

-учитель небескорыстно использует возможности родителей обучающихся; 

-учитель нарушает  установленные в школе запреты и т.д. 

 

4.Ограничения, налагаемые на педагогических работников Школы  при 

осуществлении ими профессиональной деятельности 

4.1.В целях предотвращения возникновения (появления) условий (ситуаций), при 

которых всегда возникает конфликт интересов педагогического работника в Школе  

устанавливаются ограничения, налагаемые на педагогических работников при 

осуществлении ими профессиональной деятельности. 

4.2.На педагогических работников Школы при осуществлении ими профессиональной 

деятельности налагаются следующие ограничения: 

1. Запрет на ведение  бесплатных и платных занятий у одних и тех же обучающихся; 

2. Запрет на занятия репетиторством с обучающимися, которых он обучает в Школе; 

3. Запрет на членство в жюри конкурсных мероприятий с участием своих 

обучающихся за исключением случаев и порядка, предусмотренных Уставом Школы; 

4. Запрет на использование с личной заинтересованностью возможностей родителей 

(законных представителей) обучаемых и иных участников образовательных отношений; 

5. Запрет на получение работниками подарков и иных услуг от родителей (законных 

представителей) обучаемых за исключением случаев и порядка, предусмотренных Уставом 

или Кодексом Школы. 

4.3. Педагогические работники Школы обязаны соблюдать установленные п. 4.2. 

настоящего раздела ограничения и иные ограничения и запреты, установленные локальными 

нормативными актами учреждения. 

 

5. Порядок предотвращения и урегулирования конфликта интересов 

педагогических работников при осуществлении ими профессиональной деятельности 

5.1. Случаи возникновения у педагогического работника личной заинтересованности, 

которая приводит или может привести к конфликту интересов, предотвращаются и (или) 

урегулируются в целях недопущения причинения вреда законным интересам иных 

участников образовательных отношений. 

5.2. С целью предотвращения возможного конфликта интересов педагогического 

работника в Школы реализуются следующие мероприятия: 

- при принятии решений, локальных нормативных  актов,  затрагивающих права 

обучающихся и работников образовательного учреждения, учитывается мнение советов 

родителей,  а также  в  порядке  и  в случаях, которые предусмотрены трудовым 



законодательством,  представительных органов работников (при наличии таких 

представительных органов); 

- обеспечивается прозрачность, подконтрольность и подотчётность реализации всех 

принимаемых решений, в исполнении которых задействованы педагогические работники и 

иные участники образовательных отношений; 

- обеспечивается информационная открытость Школы  в соответствии с требованиями 

действующего законодательства; 

- осуществляется чёткая регламентация деятельности педагогических работников 

внутренними локальными нормативными актами Школы; 

- обеспечивается введение прозрачных процедур внутренней оценки для управления 

качеством образования; 

- осуществляется создание системы сбора и анализа информации об индивидуальных 

образовательных достижениях воспитанников, 

- осуществляются иные мероприятия, направленные на предотвращение возможного 

конфликта интересов педагогического работника. 

5.3. Педагогические работники Школы обязаны принимать меры по недопущению 

любой возможности возникновения конфликта интересов при осуществлении ими 

профессиональной деятельности. 

5.4. В случае возникновения конфликта интересов педагогический работник 

незамедлительно обязан проинформировать об этом в письменной форме директора Школы, 

либо заместителя директора  Школы. 

5.5. Директор (либо заместитель директора) в трёхдневный срок со дня, когда ему 

стало известно о конфликте интересов педагогического работника, обязан вынести данный 

вопрос на рассмотрение комиссии Школы по урегулированию споров между участниками 

образовательных отношений. 

5.6.Решение комиссии Школы по урегулированию споров между участниками 

образовательных отношений при рассмотрении вопросов, связанных с возникновением 

конфликта интересов педагогического работника, является  обязательным  для  всех 

участников образовательных отношений и подлежит исполнению в сроки,  предусмотренные   

указанным решением. 

5.7. Решение комиссии Школы  по урегулированию споров между участниками 

образовательных отношений при рассмотрении вопросов, связанных с возникновением 

конфликта интересов педагогического работника, может  быть  обжаловано   в   

установленном законодательством Российской Федерации порядке. 

5.8. До принятия решения комиссии Школы  по урегулированию споров между 

участниками образовательных отношений директор Школы в соответствии с действующим 

законодательством принимает все необходимые меры по недопущению возможных 

негативных последствий возникшего конфликта интересов для участников образовательных 

отношений. 

5.9. Директор Школы, когда ему стало известно о возникновении у педагогического 

работника личной заинтересованности, которая может привести к конфликту интересов, 

обязан принять меры по предотвращению конфликта интересов, в порядке, установленном 

законодательством.  

 

6.Ответственность 

6.1.Ответственным лицом в Школе за организацию работы по предотвращению и 

урегулированию конфликта интересов педагогических работников при осуществлении ими 

профессиональной деятельности является лицо, назначаемое руководителем Школы. 



6.2. Лицо, ответственное за организацию работы по предотвращению и 

урегулированию конфликта интересов педагогических работников: 

      - вносит изменения (при необходимости) в  Положение по предотвращению и 

урегулированию конфликта интересов в Школе; 

    - разрабатывает проект иных локальных нормативных актов по вопросам 

соблюдения ограничений, налагаемых на педагогических работников при осуществлении 

ими профессиональной деятельности; 

 -  разрабатывает  соответствующие дополнения в должностные инструкции 

педагогических работников; 

- организует информирование педагогических работников о налагаемых ограничениях 

при осуществлении ими профессиональной деятельности; 

- при возникновении конфликта интересов педагогического работника организует 

рассмотрение соответствующих вопросов на комиссии Школы  по урегулированию споров 

между участниками образовательных отношений; 

- организует контроль за состоянием работы в Школе   по предотвращению и 

урегулированию конфликта интересов педагогических работников при осуществлении ими 

профессиональной деятельности. 

6.3. Все педагогические работники учреждения несут ответственность за соблюдение 

настоящего Положения в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ЛИСТ ОЗНАКОМЛЕНИЯ    

работников МБОУ СОШ с.Ляличи 

  

с Положением о предотвращении и урегулировании конфликта интересов в 

МБОУ СОШ с.Ляличи в новой редакции от 01.06.2017 года 

 

 Ф.И.О. работника Подпись Дата 

1    

2    

3    

4    

5    

6    

7    

8    

9    

10    

11    

12    

13    

14    

15    

16    

17    

18    

19    

20    

21    

22    

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение № 4 

к приказу от 01.06.2017 г. № 40/1-Д 

Порядок сотрудничества МБОУ СОШ с.Ляличи Михайловского 

муниципального района с правоохранительными органами по вопросам 

предупреждения  и противодействия коррупции 

 

1.           Общие положения 

1.1.                 Настоящий Порядок разработан на основе статьи 45 Федерального закона от 25 

декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции». 

Настоящее Положение устанавливает общие правила организации деятельности по 

взаимодействию с правоохранительными органами, содержит описание процесса 

взаимодействия МБОУ СОШ с.Ляличи  (далее – образовательная организация, или ОО) с 

правоохранительными органами. 

1.2.       Условия настоящего Положения, определяющие порядок взаимодействия ОО с одной 

стороны и правоохранительных органов с другой стороны 

2. Виды обращений в правоохранительные органы  

2.1.Обращение – предложение, заявление, жалоба, изложенные в письменной или устной 

форме и представленные в правоохранительные органы. 

2.1.1.      Письменные обращения – это обращенное название различных по содержанию 

документов, писем, выступающих и использующих в качестве инструмента оперативного 

информационного обмена между образовательной организацией     и правоохранительными 

органами. 

2.1.2.      Устные обращения – это обращение, поступающие во время личного приема 

руководителя образовательной организацией или его заместителей у руководителей или 

заместителей правоохранительных органов. 

2.2. Предложение – вид обращения, цель которого обратить внимание на необходимость 

совершенствования работы органов, организаций (предприятий, учреждений или 

общественных объединений) и рекомендовать конкретные пути и способы решения 

поставленных задач. 

2.3. Заявление – вид обращения, направленный на реализацию прав и интересов 

образовательной организации. Выражая просьбу, заявление может сигнализировать и об 

определенных недостатках в деятельности органов, организаций (предприятий, учреждений 

или общественных объединений). В отличие от предложения, в нем не раскрываются пути и 

не предлагаются способы решения поставленных задач. 

2.4. Жалоба – вид обращения, в котором идет речь о нарушении прав и интересов 

образовательной организации. В жалобе содержится информация о нарушении прав и 

интересов и просьба об их восстановлении, а также обоснованная критика в адрес органов, 



организаций ( учреждений или общественных объединений), должностных лиц и отдельных 

лиц, в результате необоснованных действий которых либо необоснованного отказа в 

совершении действий произошло нарушение прав и интересов образовательной организации. 

3.Сотрудничество и порядок обращения в правоохранительные органы 

3.1. Сотрудничество с правоохранительными органами является важным показателем 

действительной приверженности образовательной организации декларируемым 

антикоррупционным стандартам деятельности. Данное сотрудничество может 

осуществляться в различных формах: 

- образовательной организация (ОО) может принять на себя публичное обязательство 

сообщать в соответствующие органы о случаях совершения коррупционных 

правонарушений, о которых ОО (работникам ОО) стало известно; необходимость сообщения 

в соответствующие органы о случаях совершения коррупционных правонарушений, о 

которых стало известно ОО, может быть закреплена за лицом, ответственным за 

предупреждение и противодействие коррупции в МБОУ СОШ с.Ляличи. 

- ОО принимает на себя обязательство воздерживаться от каких-либо санкций в отношении 

своих сотрудников и (или) сотрудников подведомственных организаций, сообщивших в 

правоохранительные органы о ставшей им известной в ходе выполнения трудовых 

обязанностей информации о подготовке или совершении коррупционного правонарушения. 

3.2. Сотрудничество с правоохранительными органами также может проявляться в форме: 

- оказания содействия уполномоченным представителям органов при проведении ими 

инспекционных проверок деятельности ОО по вопросам предупреждения и противодействия 

коррупции; 

- оказания содействия уполномоченным представителям правоохранительных органов при 

проведении мероприятий по пресечению или расследованию коррупционных преступлений. 

3.3. Руководству ОО и его сотрудникам следует оказывать поддержку в выявлении и 

расследовании правоохранительными органами фактов коррупции, предпринимать 

необходимые меры по сохранению и передаче в правоохранительные органы документов и 

информации, содержащей данные о коррупционных правонарушениях. 

3.4. Руководство и сотрудники не должны допускать вмешательства в выполнение 

служебных обязанностей должностными лицами судебных или правоохранительных 

органов. 

3.5. Все письменные обращения к представителям правоохранительных органов  готовятся 

инициаторами обращений – сотрудниками ОО- предоставляются на согласование директору 

школы, без визы директора школы письменные обращения не допускаются. 

3.6. Директор школы несет персональную ответственность за эффективность осуществления 

соответствующего взаимодействия. 

3.7. В случае установления  Комиссией  по противодействию коррупции ОО факта 

совершения работником действия (факта бездействия),  содержащего признаки 

административного правонарушения или состава преступления, председатель Комиссии 

по  соблюдению требований к служебному поведению сотрудников обязан передать 

информацию о совершении указанного действия (бездействии) и подтверждающие такой 

факт документы в правоприменительные органы в течение 3 дней, а при необходимости - 

немедленно. 


